UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP

V/v phát động Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo duc̣ và Đào taọ các huyện, thành phố;

- Các trường THPT và các đơn vi ̣trưc̣ thuôc̣.

Thực hiện Quyết định số 2229/QĐ-BGDĐT ngày 08/8/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023; Kế hoạch số

1297/KH-BGDĐT ngày 03/8/2023 của Bộ GDĐT về tổ chức cuộc thi trực tuyến

“Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm

2023 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

Cuộc thi là hoạt động có ý nghĩa góp phần tạo nên đợt sinh hoạt chính trị

sâu rộng trong toàn ngành, qua đó đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021

của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII; tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng

Tháng Tám (19/8/1945- 19/8/2023), Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt

Nam (02/9/1945- 02/9/2023) và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng

trong năm 2023; góp phần thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về

“Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đấy lùi sự suy thoái về tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyến

hóa” trong nội bộ”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 tại Hội nghị lần thứ

tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh

đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán

bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biếu hiện “tự

diễn biến”, “tự chuyến hoá”

Qua cuộc thi góp phần thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học

sinh, sinh viên; thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh

niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”.

Để thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên trẻ, đoàn viên, thanh niên và học

sinh tham gia Cuộc thi, Sở GDĐT đề nghị Phòng GDĐT, các trường THPT và

các đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

2

1. Chủ động triển khai, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi đến

các đơn vị, trường học, cán bộ, giáo viên và học sinh.

2. Đăng tải thể lệ Cuộc thi lên trang thông tin điện tử của đơn vị, gửi

thông báo qua tin nhắn, email... cho cán bộ, giáo viên và học sinh được biết

nhằm tạo đươc̣ sự lan tỏa và thu hút đông đảo thí sinh tham gia; bố trí phòng

máy vi tính, tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh dự thi.

3. Nội dung, thể lệ cuộc thi: Sở GDĐT gửi kèm Quyết định số 2229/QĐ-

BGDĐT ngày 08/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Thể lệ Cuộc

thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh” năm 2023; Kế hoạch số 1297/KH-BGDĐT ngày 03/8/2023 của Bộ

GDĐT về tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

4. Để thí sinh tham gia tích cực và chất lượng Cuộc thi, Sở GDĐT đề nghị

Phòng GDĐT các huyện, thành phố, các trường THPT và các đơn vị trực thuộc

tổ chức tuyên truyền, phát động sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, các em học sinh,

học viên, đoàn viên thanh niên tích cực tham gia Cuộc thi.

5. Các đơn vị, trường học phân công cán bộ đầu mối phối hợp với Ban Tổ

chức Cuộc thi theo dõi, cập nhật thống kê số liệu thí sinh của đơn vị tham dự thi.

Thông tin chi tiết để nhận hỗ trợ kỹ thuật, đề nghị các đơn vị liên hệ điện

thoại đường dây nóng, hỗ trợ các thí sinh về nội dung liên quan (Thường trực

Ban tổ chức Cuộc thi): đăng ký tạo tài khoản dự thi, đăng nhập thi qua số điện

thoại đường dây nóng: 0868081186, email: hocvalamtheobac@egroup.vn.

Đề nghị các đơn vị, trường học tích cực triển khai hiệu quả Cuộc thi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT;

- Ban Giám đốc;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Huy Khánh

mailto:hocvalamtheobac@egroup.vn

		2023-08-08T15:34:51+0700

		2023-08-08T15:45:54+0700
	Đỗ Huy Khánh

		2023-08-08T16:01:44+0700

		2023-08-08T16:01:44+0700

		2023-08-08T16:01:44+0700